买选择权时，购买选择权的行权价格；④租赁期反映出公司将行使终止租赁选择权时，行使终止租赁

选择权需支付的款项；⑤根据公司提供的担保余值预计应支付的款项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租赁内含利率的，采

用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境下为获得与使用权资产价值

接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。公司以银行贷款利率为基础，考虑

相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负债的利息时，增加

租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账面金额；③因重估或租赁变更等原因

导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负债的账面价值。

在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债的

账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账面价值已调减至零，但租赁负债仍需

进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12个月的租赁。包含购买选择权的租赁不属于短

期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资产的，

45

原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额

在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确认使用权

资产和租赁负债。

二十八、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，以下简称“解释16

号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内

容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规

定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 78,679,842.54 80,068,345.88 1,388,503.34

递延所得税负债 571,750.00 2,077,930.83 1,506,180.83

盈余公积 37,311,929.38 37,301,177.48 -10,751.90

未分配利润 -193,148,502.05 -193,255,427.64 -106,925.59

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 45,320,099.34 46,167,530.53 847,431.19

递延所得税负债 960,509.17 960,509.17

盈余公积 37,311,929.38 37,301,853.85 -10,075.53

未分配利润 91,523,941.26 91,420,938.81 -103,002.45

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -4,430,012.79 -4,471,133.47 -41,120.68

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

46

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -2,681,709.53 -2,580,954.27 100,755.26

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税[注] 销项税额－可抵扣进项税额 13%、12%、9%、6%、5%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%、5%

教育费附加 缴纳的流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 30%、25%、15%

注：BOAMAX PHILIPPINES TECHNOLOGIES INC. 销售商品和提供劳务的收入适用的增值税税率为 12%，
2023 年获得菲律宾经济区署 NO.2023-0916 号免征增值税证明，2023 年度享受免交增值税的优惠政策。

根据菲律宾相关法律规定，如果该公司向菲律宾 CEPZ（卡威提出口加工区）以外地区销售商品、提供

劳务则需按照 12%的税率缴纳增值税；2023 年度 BOAMAX PHILIPPINES TECHNOLOGIES INC.无向卡威提出

口加工区以外地区销售商品、提供劳务情况。

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率 备注

苏州宝馨智能制造有限公司 15.00% 高新技术企业

Boamax Philippines Technologies Inc. 5%、30%

厦门宝麦克斯科技有限公司 15.00% 高新技术企业

南京宝馨储能科技有限公司 20.00% 小微企业